
 

 
 

1-2/2017 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Foto: archiv MŠ Záchlumí 6. 1. 2017 

 

 

 



 - 1 - 

Informace obecního úřadu 
 

Rada obce, spolu se zastupiteli, projednávala především přípravu rozpočtu na 

letošní rok 2017. Největší plánovaná akce na letošní rok je vybudování parkoviště a 

úprava prostranství před prodejnou Konzumu, dále je plánovaná další etapa opravy 

objektu Fontána - výměna hlavních dveří a oprava fasády, úprava prostoru před 

občanským výborem v Liticích nad Orlicí, oprava místní památky kaple v Liticích 

nad Orlicí a oprava nátěrů všech tří zvoniček v obci. 

Poplatek za svoz komunálního odpadu zůstává i v roce 2017 stejný: 400,- Kč 

na osobu. Vodné je 18,40 Kč za m
3
 a stočné 20,00 Kč za m

3
. Poplatek za jednoho psa 

je 100,- Kč a kaţdého dalšího 150,- Kč na rok. 

Obecní zastupitelstvo se sešlo 16. 2. 2017 na svém 17. veřejném zasedání 

v restauraci Fontána v Záchlumí, na kterém projednalo a svým usnesením schválilo 

rozpočet obce pro rok 2017: 

 

Celkové příjmy ve výši            10 061 060,- Kč 

Financování ve výši   2 813 800,- Kč 

Celkové zdroje ve výši            12 874 860,- Kč 

Běţné výdaje ve výši   7 678 860,- Kč 

Kapitálové výdaje ve výši  5 196 000,- Kč 

Celkové výdaje rozpočtu ve výši  12 874 860,- Kč 

 

Jsou schváleny podané ţádosti do pořízení změny č. 2 územního plánu pro 

obec Záchlumí. Návrhů je šest. Probíhají pozemkové úpravy jak v katastru 

Bohousová, tak i v katastru Záchlumí. Byl navrhnut plán společných zařízení, tj. 

vytvoření páteřních komunikací, protipovodňová opatření. Proběhla úprava 

katastrální hranice mezi obcí Záchlumí a Helvíkovice. 

Na měsíc červenec a srpen 2017 je plánovaná oprava mostku v Rybné nad 

Zdobnicí pod výjezdem na státní silnici č. 11. Silnice ze Záchlumí do Rybné nad 

Zdobnicí bude pro veškerý provoz uzavřena. Objízdná trasa povede ze Záchlumí tzv. 

„kravínskou“ cestou na státní silnici. Cesta bude upravena i s výhybnami pro provoz 

jak osobní tak i nákladní dopravy. 

Rada obce, spolu se zastupiteli, také projednala přípravu akcí na letošní rok. Je 

stanoven termín konání Litické pouti na 29. – 30. dubna 2017. Pouťové atrakce jsou 

jiţ zajištěny. V neděli 30. dubna 2017 v 15.00 hodin proběhne v kapli mše. Na sobotu 

29. dubna 2017 je naplánován třetí ročník „Putování přes tři zvoničky“. Kdo má 

zájem pomoci při organizaci „putování“ ať se přihlásí u paní Evy Musilové. 

Proběhnou i tradiční akce, které obec podporuje: dětský karneval, stavění a kácení 

máje a dětský den. 

             starosta obce  

             Miroslav Falta  

 

Ve středu 15. 3. 2017 se na sále Fontána bude konat od 19:00 hodin 

setkání ohledně kanalizace. Srdečně Vás zveme k seznámení se s aktuálními 

informacemi. 



 - 2 - 

USNESENÍ č. 17 

ze zasedání zastupitelstva obce Záchlumí, konaného dne 16. února 

2017 v 19.00 hod. v restauraci Fontána Záchlumí 
 

Usnesení č. Z 17/1 

Zastupitelstvo obce Záchlumí schvaluje doplnění programu zasedání. 

 (všichni zastupitelé pro) 

Usnesení č. Z 17/2 

Zastupitelstvo obce Záchlumí schvaluje navrţený program zasedání.  

 (všichni zastupitelé pro) 

 

Usnesení  č. Z 17/3 

Zastupitelstvo obce schvaluje za ověřovatele zápisu pana Jeníka Jana a Tomanovou Marii. 

 (všichni zastupitelé pro) 

 

Usnesení č. Z 17/4 

Zastupitelstvo obce Záchlumí bere na vědomí zprávu z jednání rady obce za období od 

posledního zasedání zastupitelstva obce. 

 (všichni zastupitelé pro) 

 

Usnesení č. Z 17/5 

Zastupitelstvo obce schvaluje změnu a doplnění návrhu rozpočtu na rok 2017 spočívající ve: 

- sníţení příjmů – pol 1122 - daň z příjmů za obec z 99 370,- Kč na 93 860,- Kč 

- sníţení výdajů – par. 6399 - daň z příjmů za obec z 99 370,- Kč na 93 860,- Kč 

- zvýšení příjmů – par. 3635 – změna územního plánu  71 000,- Kč 

- zvýšení výdajů – par. 3635 – změna územního plánu  71 000,- Kč 

- změna číslování poloţky 1351 na 1381 

- změna číslování par. 2119 na pol. 1356 

Z toho vyplývá změna sumáře navrhovaného rozpočtu: 

Třída 1 - daňové příjmy 9 106 860 

Třída 2 - Nedaňové příjmy 811 000 

Třída 3 - Kapitálové příjmy 0 

Třída 4 - Přijaté transfery 143 200 

           z toho: 4112 SDV 143 200 

Příjmy celkem 10 061 060 

Třída 5 - Běţné výdaje 7 678 860 

Třída 6 - Kapitálové výdaje 5 196 000 

Výdaje celkem 12 874 860 

 

Saldo: příjmy - výdaje -2 813 800 

Třída 8 - financování 2 813 800 

z toho: pol. 8115 2 813 800 

 (všichni zastupitelé pro) 



 - 3 - 

Usnesení č. Z 17/6 

Zastupitelstvo obce Záchlumí schvaluje rozpočet obce na rok 2017, rozpočet je schvalován 

jako schodkový, vyrovnaný financováním z přebytku hospodaření z minulých let.  

Třída 1 - daňové příjmy 9 106 860 

Třída 2 - Nedaňové příjmy 811 000 

Třída 3 - Kapitálové příjmy 0 

Třída 4 - Přijaté transfery 143 200 

           z toho: 4112 SDV 143 200 

Příjmy celkem 10 061 060 

   Třída 5 - Běţné výdaje 7 678 860 

Třída 6 - Kapitálové výdaje 5 196 000 

Výdaje celkem 12 874 860 

Saldo: příjmy - výdaje -2 813 800 

Třída 8 - financování 2 813 800 

z toho: pol. 8115 2 813 800 

 

Par./pol. Příjmy 

 1111 daň z příjmů fyz. osob  1 800 000 

1112 daň z příjmů fyz. osob 50 000 

1113 daň z příjmů fyz. osob 180 000 

1121 daň z příjmů práv. osob 2 000 000 

1211 DPH 3 900 000 

1340 poplatek za komunál. odpad 312 000 

1341 poplatek ze psů 11 000 

1342,1345 rekreač. poplatky 2 000 

1361 správní poplatky 8 000 

1381 daň z hazardních her 30 000 

1511 daň z nemovitosti 640 000 

4112 souhrnný dotační vztah na výkon st.správy 143 200 

1032 příjmy z lesa 200 000 

1356 úhrady z dobývacího prostoru a nerostů 80 000 

2321 stočné 70 000 

3392 příjmy - vstup - sál 12 000 

3612 nájemné - byty 270 000 

2141 nájemné - restaurace Fontána 36 000 

3635 změna územního plánu 71 000 

3639 komunální sluţby - traktor 30 000 

3639 pronájem pozemků 25 000 

3725 příjmy za třídění odpadu 60 000 

6310 příjmy z úroků 37 000 

1122 daň z příjmů za obec 93 860 

Příjmy celkem  10 061 060 

 



 - 4 - 

Par Výdaje 

 1032 Lesní hospodářství 130 000 

2141 Restaurace Fontána 5 000 

2212 Komunikace 3 050 000 

2219 Parkoviště, chodníky, mosty 2 750 000 

2221 Zastávky 5 000 

2310 Pitná voda 530 000 

2321 ČOV 300 000 

2333 Úpravy drobných vodních toků 100 000 

3111 Příspěvek MŠ 550 000 

3117 Příspěvek ZŠ 500 000 

3117 ZŠ Bohousová 71 000 

3314 Knihovny 35 000 

3319 Kroniky 21 000 

3326 Památky místní 71 000 

3322 Kaple Litice 220 000 

3392 Sál Fontána 130 000 

3399 SPOZ 140 000 

3412 Sportovní zařízení 10 000 

3421 Dětská hřiště 30 000 

3900 Ostatní činnosti a sluţby pro obyvatelstvo 25 000 

3612 Bytové hospodářství 400 000 

3613 Nebytové hosp. - OV Litice 10 000 

3631 Veřejné osvětlení 200 000 

3635 Změna územního plánu 71 000 

3639 Komunální sluţby 935 000 

3341 Rozhlas 20 000 

3721 Nebezpečný odpad 30 000 

3722 Komunální odpad 480 000 

3745 Péče o vzhled obcí 80 000 

5512 Poţární ochrana 123 000 

6112 Zastupitelstvo 825 000 

6171 Činnost místní správy 800 000 

6320 Pojištění majetku 55 000 

6310 Sluţby peněţ. ústavů 2 000 

4357 Transfer na zdravotnické zař. 15 000 

5212 Povinné rezervy 50 000 

6399 Daň z příjmů za obec 93 860 

6402 Finanční vypořádání za r. 2016 12 000 

Výdaje celkem 12 874 860 

 

- příspěvek pro MŠ Záchlumí 550 000,- Kč Par. 3111 pol. 5331 

- příspěvek pro ZŠ Bohousová 500 000,- Kč Par. 3117 pol. 5331 

- poskytnutí dotace ve výši 3000,- Kč na jednoho občana umístěného ve zdravotnickém  



 - 5 - 

  a podobném zařízení. Jednotlivé ţádosti vyřizuje rada obce do max. výše 15 000,- Kč 

schváleného rozpočtu (par. 4357 pol. 5339) 

- poskytnutí 5000,- Kč pro Městskou knihovnu Ţamberk na nákup knih do výměnného 

fondu v rámci mezi obecní spolupráce (par. 3314) 

- poskytnutí příspěvku pro Sdruţení obcí Orlicko do výše 30 000,- Kč schváleného rozpočtu 

(par. 3639 pol. 5329) 

- rozpis schváleného rozpočtu do plného třídění rozpočtové skladby je v kompetenci účetní 

obce. 

 (všichni zastupitelé pro) 

 

Usnesení č. Z 17/7 

Zastupitelstvo obce Záchlumí schvaluje rozpočtový výhled – střednědobý výhled rozpočtu 

na rok 2018, 2019. 

všichni zastupitelé pro) 

Usnesení č. Z 17/8 

Zastupitelstvo obce Záchlumí bere na vědomí zprávu kontrolního výboru obce za II. pol. 

roku 2016. 

 (všichni zastupitelé pro) 

 

Usnesení č. Z 17/9 

Zastupitelstvo obce Záchlumí schvaluje prodej části pozemku p.č. 1108/1 o výměře dle 

geometrického plánu v katastrálním území Záchlumí, pro J. M. Záchlumí. Kupující ponese 

veškeré náklady spojené s převedením pozemku do jeho vlastnictví. Cena 30,- Kč za m². 

Pověřuje starostu obce k podpisu kupní smlouvy. 

 (všichni zastupitelé pro) 

 

Usnesení č. Z 17/10 

Zastupitelstvo obce Záchlumí schvaluje návrh na změnu územního plánu č. 2 pro tyto 

pozemky parc. č. 231,232,234 a 235/3 v k. ú. Bohousová pro bydlení. 

 (všichni zastupitelé pro) 

 

Usnesení č. Z 17/11 

Zastupitelstvo obce Záchlumí souhlasí se změnou katastrální hranice mezi obcí Záchlumí a 

obcí Helvíkovice. 

 (všichni zastupitelé pro) 

 

Ověřovatelé: Jan Jeník, Marie Tomanová 

 

                   Miroslav Falta                               Eva Musilová, DiS 

            starosta obce Záchlumí                    místostarostka obce Záchlumí 

 

 
Obec Záchlumí hledá zaměstnance pro komunální služby, ošetřování zeleně a 

údržbu obecního majetku. Nástup od 3. dubna 2017. Řidičský průkaz na traktor 

výhodou. Bližší informace na obecním úřadě v Záchlumí. 



 - 6 - 

Nakládání s odpady v roce 2017 
 

Obec Záchlumí ve spolupráci s SDH Záchlumí, SDH Bohousová a firmou 

EKOPART s.r.o. Vamberk zajistí sběr tříděného, netříděného a nebezpečného odpadu 

v roce 2017 podle tohoto rozvrhu: 
 

Jízdní řád svozu tříděného (pouze železo a papír) a nebezpečného odpadu 

 dne 8. dubna 2017 a 16. září 2017 
                                              

                                                        úsek                                                    čas průjezdu 

 

Litice nad Orlicí                   
                                              u Táborských - pohostinství                             7,30 - 7.45 hod. 

                                              pohostinství - elektrárna                                   7.45 –7.55 hod. 

Bohousová                           
                                              Veverkovi - Kotlářovi                                      8,10  -  8,15 hod. 

                                              Kotlářovi - škola                                              8,15  -  8,20 hod. 

                                              škola - Konzum                                                8,20  -  8.25 hod. 

Záchlumí                         
                                              Fontána - Reslovi                                              8.30 -   8.35 hod. 

                                              Reslovi - Matyášovi                                          8.35 -   8,45 hod. 

                                              Matyášovi - školka                                            8,45 –  8.50 hod. 

                                              školka – zvonička                                              8.50 –  9.00 hod. 

 

Jízdní řád svozu netříděného odpadu  

dne 13. května 2017 a 7. října 2017 
 

Litice nad Orlicí                   
                                              u Táborských - pohostinství                             7,30 - 7.45 hod.. 

                                              pohostinství - elektrárna                                   7.45 – 7.55 hod. 

Bohousová                           
                                              Veverkovi - Kotlářovi                                      8,10  -  8,15 hod. 

                                              Kotlářovi - škola                                              8,15  -  8,20 hod. 

                                              škola - Konzum                                                8,20  -  8.25 hod. 

 

Jízdní řád svozu netříděného odpadu  

dne 20. května 2017 a 14. října 2017 
 

Záchlumí                         
                                              Fontána - Reslovi                                              7,30 -  7,40 hod. 

                                              Reslovi - Matyášovi                                          7,40 -  8,00 hod. 

                                              Matyášovi - školka                                            8,00 -  8,10 hod. 

                                              školka – zvonička                                              8,10 -  8.20 hod. 

 

Všechny odpady budou předány pouze osobně v jednotlivých úsecích a určených 

časech. Jiný způsob předání není možný a bude přísně posuzován jako porušení 

obecně závazné vyhlášky obce a porušení zákona o odpadech. Toto platí i pro 

„odložení“ odpadů mimo stanovené termíny. 



 - 7 - 

Obecní knihovny v Bohousové, v Liticích nad Orlicí a v Záchlumí 
 

Váţení čtenáři, 

v našich obcích máme tři obecní knihovny, kde si můžete vypůjčit knihy podle 

svých zájmů. 

 

Nabízíme kníţky, jak pro dospělé, tak pro děti. Kromě vlastního kniţního fondu 

vyuţíváme kniţní fond naší spádové knihovny v Ţamberku a můţeme zajistit i knihy 

dle konkrétních poţadavků čtenáře. V dnešní době není dobrá kniha levnou 

záleţitostí, proto vypůjčení knihy v obecní knihovně můţe být pro mnohé čtenáře 

zajímavou nabídkou. Kniha vţdy byla zdrojem informací, zábavy a poučení. Čtení 

kníţek dětem rozvíjí slovní zásobu, přehled, většinou má výchovný podtext formou 

zábavného čtení. Dospělým čtenářům kniha nabízí odreagování od všedních starostí,  

spousty odborných i naučných  informací,  a  hlavně čtení udrţuje bystrou mysl a 

paměť.   

 

Zveme Vás, přijďte si vypůjčit zajímavou knížku.  

                         Vaši knihovníci:        Valachovi, Alena Bártová a Naďa Křenová                                                                                         

Bohousová 

 Kontaktní osoba: Vladislav Valach 

 Telefon: 776 143 207 

 E-mail: ouzachlumi@orlicko.cz (obecní úřad) 

 Výpůjční doba: Po 18:30-20:00 v budově hasičské zbrojnice v Bohousové 

Litice nad Orlicí 

 Kontaktní osoba: Alena Bártová 

 Telefon: 737 703 422, 464 620 753 

 E-mail: ouzachlumi@orlicko.cz (obecní úřad) 

 Výpůjční doba: Sudé Út 16:30-18:30 v budově bývalého obecního úřadu 

v Liticích nad Orlicí 

Záchlumí 

 Kontaktní osoba: Naďa Křenová 

 Telefon: 602 442 190 

 E-mail: ouzachlumi@orlicko.cz (obecní úřad) 

 Výpůjční doba: Po 17.00-19.00 v budově Mateřské školy v Záchlumí 

 

mailto:ouzachlumi%40orlicko.cz
mailto:ouzachlumi%40orlicko.cz
mailto:ouzachlumi%40orlicko.cz


 - 8 - 

Foto archiv MŠ Záchlumí  

Okénko mateřské školy 

     
 V rámci letošního prvního příspěvku mateřské školy do obecního Zpravodaje mi 

dovolte se ještě na chvilku vrátit do roku minulého. 

    S naší školkou jiţ několik let úzce spolupracují místní zahrádkáři i místní občané. 

Přenechávají svoje přebytky ze zahrádek do naší školní jídelny. Tak se dostává vámi 

vypěstované jistě zdravější ovoce, kořenová zelenina i listová zelenina 

prostřednictvím školního stravování dětem v místní mateřské a základní škole.  Moc 

děkujeme! 

   Mezi další naše přátele patří i místní včelaři, kteří nás zásobují vlastním medovým 

potěšením. V minulém roce nám darovali podíl z medové úrody manţelé Sedloňovi, 

Mihulkovi, Diviškovi ze Záchlumí; dále Peřinovi, Matyášovi, Prausovi, Cabalkovi a 

Valachovi z Bohousové. Děkujeme za pravidelnou moţnost zdravého přislazování 

čaje, kterou oceňujeme především nyní - v období častějších nemocí horních cest 

dýchacích. 

Děkujeme a 

přejeme zdraví vám 

i vašemu včelstvu! 

 Děkujeme i 

partě Mikuláše 

s dvěma Čerty, 

kteří se přišli 

koncem roku 

podívat do školky 

na naše mnohdy 

hodné i občas 

zlobivé děti. 

Donesli metličku 

pro zlobivého 

kluka i holčičku 

společně s balíčky 

dobrot za písničku nebo básničku. Tolik k minulému roku. 

V roce letošním jsme tradičně zavítali s Tříkrálovou koledou mezi některé 

z vás. Děkujeme za pěkná přijetí u vás doma, za vstřícnost i dárky, kterými jste děti 

obdarovávali. Děkujeme za moţnost udrţovat jednu z tradic, kterou naše školka jiţ 

před lety vrátila do naší obce!  

Děkujeme obci Záchlumí za kaţdoroční podporu školky. Pomocí finančních 

dotací od obce zlepšujeme průběţně prostředí MŠ. Letos nás čeká zlepšení a 

ozdravění klimatu ve školní kuchyni pomocí vzduchotechnického vybavení a 

pořízení konvektomatu spolu s elektroinstalací, coţ bude finanční „pecka“. Rádi 

bychom vybavili budovu i novými vchodovými dveřmi v zadním traktu budovy. 

       
Musilová Eva 

 

 



 - 9 - 

      Mateřská škola Záchlumí vyhlašuje zápis nových dětí  

na školní rok 2017-2018, který se koná v Mateřské škole            

                                          Záchlumí ve  čtvrtek 4. 5. 2017 

                                   od 10 do 17 hodin. 

 

    

 

   Zákonný zástupce dítěte při zápisu předloţí: 

- svůj občanský průkaz 

- rodný list dítěte 

- zdravotní a očkovací průkaz dítěte a průkaz pojištěnce (dítěte) 

- popř. soudní rozhodnutí o svěření dítěte do péče 

Zákonný zástupce dítěte obdrţí při zápisu tiskopis ţádosti o přijetí 

dítěte k předškolnímu vzdělávání, kterou řádně vyplněnou doručí 

zpět nejpozději 31.5.2017 do MŠ. 

V případě počtu ţádostí přesahujících kapacitu mateřské školy 

budou děti přijímány podle kritérií mateřské školy. 
 

 

 
 

Informace o činnosti SDH Bohousová za rok 2016 

 
O práci kolektivu mladých hasičů jste průběžně informováni zde ve Zpravodaji. 

Členskou základnu tvoří 31 dospělých členů a 24 dětí. 
 Pro Vás, spoluobčany, jsme uspořádali v roce 2016 kulturní a sportovní akce: provoz 
kluziště „Merglovna“, hasičský ples, první ročník koštu pálenek s prodejem zabijačkových 
výrobků, občerstvení při Putování přes tři zvoničky, občerstvení při vodácké akci Litický 
oblouk, tradiční dětský den, ukázku techniky na dětském hasičském soustředění, organizaci 
soutěže mladých hasičů z okolních sborů. 
 Jednou z aktivit hasičů jsou soutěže. My jsme se v loňském roce zúčastnili okrskové 
soutěže v Hejnicích 21. května s jedním družstvem mužů a mládeží. Zde jsme obsadili 2. 
místo. Druhou soutěží byl 20. srpna noční Memoriál Miloše Felcmana v České Rybné. Do 
Rybné jsme vyjeli se dvěma družstvy mužů. Jedno družstvo obsadilo 7. místo a druhé 
skončilo na 16 místě.  
  Další letošní aktivitou byla účast na oslavách okolních sborů. 11. června jsme se 
vydali do Dlouhoňovic na oslavu 110 let založení místního sboru. Dále jsme byli 2. července 
v Rybné nad Zdobnicí na oslavě 135 let založení sboru, kde se předvedly naše nejmenší děti 
s ukázkou požárního útoku. Poslední oslavou bylo 23. července 135 let SDH Záchlumí. Při 
oslavách jsme se ve velkém počtu zúčastnili slavnostního průvodu.  V doprovodném 
programu se opět představili naši nejmenší hasiči.  



 - 10 - 

 Také v loňském roce jsme prováděli různé práce pro obec. Tak, jako každý rok, to 
byla spolupráce při svozu odpadů, pomoc při úklidu skácených stromů u školky v Záchlumí, 
dovoz vody pro občany a organizace v obci a při čištění požární nádrže v Záchlumí. 

Za SDH Bohousová Luděk Praus 
 

Informace Jednotky SDH obce Záchlumí 
 
 Nejdříve chci připomenout, že od 1. ledna 2016 obec Záchlumí zřizuje jednu 
zásahovou jednotku, zařazenou do kategorie JPO V. Jednotka je dnes složena z jednoho 
velitele jednotky, dvou velitelů družstev, šesti strojníků a jedenácti hasičů. Velitelé se 
zúčastnili pravidelného školení 5. února v Králíkách. V listopadu byli tři hasiči na 
pravidelném školení pro obsluhu motorových pil. Nově máme v jednotce dva zdravotníky, 
Leoše Bočka a Pepu Musila ml., kteří v dubnu absolvovali kurz v Ústí nad Orlicí u Českého 
Červeného kříže.  
 V rámci odborné přípravy se jednotka zúčastnila dvou taktických cvičení okrsku. Na 
jaře to bylo 15. května v Hejnicích v areálu Podchlumí a.s. na odchovnu skotu. Hasiči si zde 
vyzkoušeli vyvedení asi 200 kusů krav a hašení objektu kravína včetně kyvadlové dopravy 
vody. Organizace tohoto cvičení byla zpracována dle směrnic a bylo vyzkoušeno vyhlášení 
poplachu pomocí SMS a sirénou z krajského operačního střediska v Pardubicích.  Druhé 
cvičení bylo na podzim 16. října v Záchlumí na sklad slámy, opět v areálu Podchlumí a.s.  
 Ostrý výjezd nám byl vyhlášen v pondělí 24. října v 14:47. Jednalo se o požár nízké 
budovy v České Rybné. Na událost jsme vyjeli v počtu 7 lidí s technikou CAS 25(cisterna). 
Na místě zasahovali profesionální hasiči ze stanice Žamberk a Ústí nad Orlicí, dále 
dobrovolné jednotky z České Rybné a ze Žamberku. Naší činností byla dodávka vody do 
cisterny HZS Žamberk a pomoc při dohašovacích pracích.  
 Ke všem těmto již zmíněným činnostem používáme tuto techniku a vybavení: 
Dopravní automobil AVIA: letos s ní bylo ujeto 523 km. Na Avii byla provedena výměna 
oleje v motoru a vyměněny filtry, dále musel být zkontrolován a seřízen motor pro 
nepravidelnost chodu. Ve výbavě vozidla je: motorová stříkačka PS12, elektrocentrála 
Honda, motorové kalové čerpadlo Heron, el. kalové čerpadlo, motorová pila Husqvarna a 
další hasičská výbava. 

Druhé vozidlo je Škoda 706 CAS 25, s cisternou bylo ujeto 159 km. Ani cisterně se 
letos nevyhnuly opravy. Museli jsme vyměnit na náhonu zadní nápravy ložiska křížů a byl 
také vyměněn odkalovač a regulátor vzduchové soustavy. Základní výbavu cisterny jsme 
doplnili o zdravotnickou brašnu velikosti K1, kterou jsme ještě dovybavili resuscitačním 
vakem, krčními límci a dalším drobným materiálem. To vše za 3050,- kč. Také byl díky 
dotaci Pardubického kraje zakoupen čtyřdílný nastavovací žebřík. Cena žebříku je 23 474,- 
korun, výše dotace byla 15 000,-korun. 
 Obě vozidla s drobným upozorněním prošla úspěšně STK. Všechny opravy zatím 
provádíme svépomocí díky zručnosti a znalostem starších hasičů. 
 Výbavu hasičů letos rozšířilo 10 párů zásahových rukavic za 9075,- a 10 nomexových  
zásahových kukel pro zlepšení ochrany hasičů u požárů a za nepřízně počasí. Kukly stály 
6050,-.  
 Technika a výbava je umístěna v hasičské zbrojnici v Bohousové. V roce 2016 byla 
podána žádost o dotaci na zateplení stropu a výměnu vrat garáží. Dotace byla však 



 - 11 - 

foto Jiří Křen, 3. 12. 2016 

zamítnuta. Přesto však obec zrealizovala zateplení stropu garáží a klubovny z důvodu 
promrzání podlah obecních bytů v prvním patře. Museli jsme být nápomocni při stěhování, 
malování klubovny a úklidu. Také byl namontován nový průtokový ohřívač vody v 
klubovně. O výměně vrat jednáme s obcí. Další změnou je ovládání sirény. Za přispění 
velitele stanice z Ústí nad Orlicí Libora Duška se podařilo sehnat zařízení na dálkové 
spuštění sirény z operačního střediska z Pardubic. Po instalaci a naprogramování je v 
provozu od listopadu 2016. Také byla započata instalace odsávání výfukových plynů od 
vozidel v garážích. 
 
V případě potřeby pomoci, zájmu o bližší informace nebo prohlídku hasičské zbrojnice se 
na nás můžete obrátit. 

velitel Luděk Praus  

 
 

Ohlédnutí za „Divočákem“ 

 
Dne 3. 12. 2016 se konala v Záchlumí u Žamberku tradiční modelářská soutěž 

Žamberecký divočák, a to její 32. ročník. Tak, jako každý rok, panovaly trochu obavy 
z počasí, letos přibyly netradičně i obavy o tradiční pochoutky z opravdového divočáka. 
Naši spřátelení lovci ne a ne ulovit kýženého kance. Týden před soutěží se štěstí usmálo, 
prasátko se podařilo odlovit a počasí se umoudřilo. Brzo ráno se jako včelky k úlu začala 
sjíždět auta z blízka i z dáli. 

Naše soutěž je díky svému termínu tak trochu zavírací akcí sezony, takže není jen o 
soutěžení, ale spíše o setkání se s kamarády, přáteli a podobně smýšlejícími lidmi. Proto 
jsou soutěžní - bodovací jen 4 kategorie, z toho dvě pro děti a dorost a k tomu jedna 
speciální „Líný modelář“. I v lenosti lze soutěžit! Ostatních osm vypsaných kategorií je 
oceňováno jen systémem líbí-nelíbí. Protože nám hodně záleží na popularizaci našeho 
hobby a především chceme zaujmout nastupující generaci, probíhá současně se soutěží 
akce „Slep si svůj první 
model“. Tuto aktivitu 
podporuje pan Muzikant a 
jeho KP Prostějov. Letos tak již 
třetí rok lepí příchozí dítka za 
dozoru a pomoci zkušených 
modelářů svůj první plasťáček, 
který si pak odnesou domů. 
Děti, na které se nedostane u 
plasťáčků, si lepí papírové 
modely za dozoru pana 
Kheka.U plasťáčků si slepilo 22 
místních dětí svůj model, u 
papírových o trochu méně. 

Letošní 32. ročník Žambereckého divočáka podpořili tradiční sponzoři, kteří jsou 
uvedeni v propozicích soutěže a na propagačních materiálech. Vyjmenovat všechny by 
zabralo celý článek. Všem patří velký dík, neboť bez nich by to nešlo. 



 - 12 - 

foto Jiří Křen, 3. 12. 2016 

Na akci se zúčastnili prodejci: MNModelář, Kovozávody Prostějov, RS Models, Síra 
Hobby, Plastic Hobby, M-Hobby Miroslav Matyska, Plastic Planet, a dále nás podpořily 
firmy jako MPM Produkctions a další. 
Každý si tak mohl nakoupit nové modely, literaturu, pomůcky nebo chemii. Ze spokojených 
úsměvů nakupujících i prodejců lze tušit, že na Vánoce byl pod nejedním stromečkem 
hrkající dárek. Přišlo i mnoho lidí ze Záchlumí, Bohousové a Litic n.Orl., ale i z okolí, neboť 
naše soutěž si již získala svoji prestiž. 

Soutěžit přijelo 66 modelářů, z čehož bylo 12 žáků. Dohromady s sebou přivezli 194 
modelů a dioramat. To je asi o 15% více než vloni. Spolehnout jsme se mohli na tradiční 

spolupráci se  spřátelenými kluby 
z Prostějova, České Třebové, 
Náchoda, Broumova, Brněnce, 
Hradeckých a Pardubických 
modelářů a nově i modelářů 
z Proseckých Panterů z Prahy, 
Velkého Beranova a mnoha dalších.  
Zajímavě se rozběhla i spolupráce 
modelářů, kteří se před tím znali jen 
z internetového diskusního fóra. 
Letos se tak u nás osobně sešlo 
v sekci kolové civilní techniky 7 

modelářů z celé republiky. Zvláštností naší soutěže byla premiéra papírového modelu 
robota Terminátora v životní velikosti vyzbrojeného rotačním kulometem. Tuto raritu 
přivezl pan Stolín z Náchoda a Terminátor dohlížel z podia na zdárný průběh akce.  

Vyhlašovalo se 15 bodovaných a 41 nebodovaných cen, namátkou - Agama pohár, 
Cena Kooperativy, Cena DK dekals, Tora, tora, tora, Cena Hanáků, O nejlepší rouru, O kančí 
chlup a další.Ceny předávali dva kamarádi z Militari klubu a starosta obce p.Falta. 
Z množství cen je vidět, že rozlučka se sezonou 2016 byla vánočně štědrá a spousta 
modelářů si odnesla nějaký ten diplom a ocenění. Všechny soutěžící děti pak velkou tašku 
plnou modelů a modelářských potřeb. Pohodu tak nenarušila ani delší čekací doba 
v přilehlé restauraci, která nápor zájemců o speciality ze zvěřiny nestíhala. 

Děkujeme vedení obce za umožnění uskutečnění naší již tradiční celorepublikové 
soutěže  a všechny Vás srdečně zveme na příští, již 33. ročník soutěže „Žamberecký 
divočák 2017“. Přijďte pobejt! Těšíme se na vás! 

 
Závěrem malé postesknutí. Příprava takovéto akce je velmi náročná. Na čas, organizaci, 
nasazení kolegů, kteří ve svém volném čase připravují výstavu a poté bezplatně celý den 
zajišťují kompletní servis. Naše akce je v celostátním kalendáři MČR a je inzerovaná i v 
celostátních periodikách. Zviditelní obec Záchlumí a přiláká spoustu lidí z blízka i z daleka. 
To vše je pak ohroženo nevstřícným a neprofesionálním přístupem nájemkyně restaurace, 
která nám den před akcí byla schopna říci, že vlastně ani nemá potřebu naši soutěž 
zajišťovat… Takové jednání je opravdu zarážející…I přes tyto problémy se soutěž vydařila a 
soutěžící, hosté a návštěvníci  byli spokojeni a jídlo bylo výborné…. 
 
           Jiří Křen 



 - 13 - 

foto Luděk Praus, 7. 1. 2017  

Florbalový turnaj – 7 x 7 x 7 2017 
 
Jako již tradičně jsme si počátkem roku 2017 uspořádali Novoroční florbalový turnaj. 

Ten se nesl ve znamení sedmiček. Zejména proto, že se jednalo v pořadí o již 7. ročník. 
Datum byl stanoven na 7. ledna 2017 a také účast byla 7 družstev. Celkem se nás sešlo do 
40 zavodníků. Díky spoluúčasti obce Záchlumí a sponzoringu restaurace Fontána Záchlumí 
jsme soutěžili o dárkové koše, trika s logem obce a čepice, šály a rukavice poskytnuté 
dodavateli restaurace Fontána. V letošním zimním období zaručeně upotřebitelné ceny. 
Hráli jsme systémem každý s každým a postupně v některých vypjatých i méně vypjatých 
zápasech získávali cenné body. Díky největšímu počtu bodů pak zvítězilo družstvo, které již 
svým názvem bylo k výtězství předurčeno: „ÚDERNÝ TÝM“. Ten byl ve složení Luďěk Praus, 
Tomáš Klesa, Roman Hynek a 
Jarda Peřina ml. Naštěstí se nám 
obloukem vyhnuly různé úrazy a 
tak turnaj skončil v odpoledních 
hodinách v klidu a pohodě.  

A na závěr poděkování 
všem, kteří pomohli s jeho 
realizací a také již zmiňovaným 
sponzorům. 

Pokud by někdo z vás, kdo 
čtete tyto řádky měl zájem florbal 
zkusit, přijďte mezi nás. V zimním 
období hrajeme každý pátek od 
18:30 do 20:00 hodin. 

        Jaroslav Peřina ml. 
 

 



 - 14 - 

 

 
 

 



 - 15 - 

                 

     Obec Záchlumí pořádá  
 

 

 
 

29. a 30. dubna 2017 
Program: 

III. ročník pochodu Putování přes tři zvoničky 
V sobotu 29. 4. 2016 – start v 9:00 hod. 

Kde: od kterékoli zvoničky 

Jak: pěšky, na kole, v kočárku… 

Občerstvení po trase zajištěno 
 

Pouťová mše v neděli 30. dubna v 15.00 hodin 
v místní kapli Krista Dobrého pastýře 

sloužena p. Mgr. Oldřichem Kučerou 

 
        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CELOU AKCI DOPROVODÍ POUŤOVÉ ATRAKCE 

Akce se koná za každého počasí, všichni jste srdečně zváni! 
 

V neděli 30. dubna Vás srdečně zveme od 18:00 hodin na hasičskou chatu 

v Záchlumí, kde se koná tradiční „Stavění máje“. 

 
 

ZPRAVODAJ  1-2/2017 
měsíčník OÚ Záchlumí, okres Ústí nad Orlicí, vydává obec Záchlumí, IČO 00279790, vydáno 27. 2. 2017 

Registrováno MK ČR E 20914.Vychází nákladem 250 ks. Neprodejný výtisk, email: ouzachlumi@orlicko.cz 

www.obeczachlumi.cz, redakční rada Naďa Křenová, Jaroslav Peřina, e-mail zpravodaj:  

zpravodaj.zachlumi@gmail.com (Rádi uvítáme Vaše příspěvky do zpravodaje) 

Uzávěrka příštího čísla je 15. 4. 2017. 

mailto:ouzachlumi@orlicko.cz
http://www.obeczachlumi.cz/

